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令和４年度指定管理者の監査結果について  

 

 令和４年度の指定管理者の監査を地方自治法第１９９条第７項の規定

により実施したので、その結果を同条第９項の規定により報告します。 
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１ 監査の対象及び監査の期日  

令和４年度の指定管理者監査は、令和３年度に市の公の施設の指定管

理を行った団体のうちから抽出した次の団体について実施した。  

  

実施日 団 体 名 対象施設 指定管理料の額 担 当 課 

11月 17日

（木） 

一般財団法人 

付知町振興公社 

裏木曽花街道センター 

花街道付知楽市楽座 
13,332,000 円 

観光課 

付知総合事務所 
付知峡倉屋温泉施設 

付知峡倉屋温泉スタン

ド 

6,677,000 円 

11月 17日

（木） 

特定非営利活動

法人 

つけちスポーツ

クラブ 

付知Ｂ＆Ｇ海洋センター 16,278,408 円 
生涯学習スポーツ課 

付知総合事務所 
付知グラウンド 1,497,835 円 

 

 

２ 監査の方法 

令和３年度における指定管理者である団体の現金出納などに関する事 

務、事業の執行及び事業目的等について監査を行った。 

監査にあたっては、団体から提出された協定書の写、事業計画書、事

業報告書等を参考に、会計帳簿、その他関係書類について監査し、併せ

て団体責任者等及び担当課の説明を聴取すると共に、現地調査を行った。 

 

 

３ 監査の結果 

監査結果については、次のとおりである。  
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Ⅰ 一般財団法人  付知町振興公社  
 

 １ 監査の対象 

① 裏木曽花街道センター・花街道付知楽市楽座 

   ② 付知峡倉屋温泉施設・付知峡倉屋温泉スタンド 

 

 ２ 監査の期日 

    令和４年１１月１７日（木） 

 

 ３ 指定管理料の額 

①  １３，３３２，０００円 

   ②   ６，６７７，０００円 

 

４ 事業の概要 

中津川市付知町における産業及び観光の振興を図り、文化的でゆとりのある地 

域の発展、振興に寄与することを目的とし、施設の管理運営業務について効果的 

かつ効率的に行えるよう指定管理者制度を導入し、一般財団法人付知町振興公社 

が指定管理者となっている。（平成３１年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

その主な業務は、次のとおり 

（１）付知町における産業及び観光の振興を図りイベント等への協力 

（２）地域振興（道の駅「花街道付知」裏木曽街道公園及び駅舎の管理） 

（３）道の駅「花街道付知」裏木曽花街道センターの維持管理及び運営 

（４）道の駅「花街道付知」裏木曽花街道センター売店及び食堂の管理及び運営  

（５）道の駅「花街道付知」楽市楽座の維持管理及び運営 

（６）付知峡倉屋温泉おんぽいの湯の維持管理及び運営 

 （７）付知峡倉屋温泉おんぽいの湯売店及び食堂の運営 

 （８）付知峡倉屋温泉スタンドの維持管理及び運営 

 （９）ローソン道の駅花街道付知店の運営 
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５ 経理の状況 

  ○令和３年４月１日～令和４年３月３１日 

・経常収益 合計        １４０，３４０，３１８円  

事業収入         １１１，０５５，５１５円 

   （指定管理料      ２０，００９，０００円） 

  補助金等収入       １８，１９０，０００円 

  賃貸料収入         ４，０１４，５５５円 

       基本財産運用収入              ０円 

  雑収入           ７，０８０，２４８円 

・経常費用 合計        １４２，７１１，１９０円 

・当期経常増減額         △２，３７０，８７２円 

 

 

 ６ 監査の結果 

指定管理に関する経理は適正に行われ、証拠書類も適正に管理されているもの

と認められた。 

令和３年度は、新型コロナウィルス感染拡大防止対策の影響で、予定していた

イベントはほぼ中止となり、温泉施設や道の駅花街道も営業時間の短縮や休業を

余儀なくされ、収益は大きく減少した。こうしたことから、オンライン販売の開

始やホームページのリニューアルなどを実施し、新たな販売経路の拡大に努めて

いる。 

今後も、近隣の施設や地域住民とも連携をとりながら、次世代交通網プロジェ

クト（自動運転など未来技術の実装都市計画）や付知川河川敷を利用したミズベ

リングプロジェクト（新しい水辺の活用の可能性を切り開くための官民一体の協

働プロジェクト）の実現に向けて参画し、この地域の発展につながるような活動

をしていって欲しい。 

観光面においては、これからは従来の名勝や旧跡を訪ねるだけでなく、滞在・

体験・参加型がより求められてくると思われる。現在は近くに宿泊施設等が整っ 

ていないため、どうしても日帰り客を対象とした営業形態をとらざるを得ないが、 

民泊などの新たな施設が充実してくれば、この地域は都会からの新たな客層を取

り込めるだけのポテンシャルを十分に持っていると考える。それぞれの施設の維

持管理・運用も大切ではあるが、地域全体の付加価値を高めるために大いに貢献

できる活動を期待する。 
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Ⅱ 特定非営利活動法人  つけちスポーツクラブ  
 

 １ 監査の対象 

① 付知Ｂ＆Ｇ海洋センター 

② 付知グラウンド 

 

 ２ 監査の期日 

    令和４年１１月１７日（木） 

 

 ３ 指定管理料の額 

① １６，２７８，４０８円 

②  １，４９７，８３５円 

 

４ 事業の概要 

市民の福祉の増進、体力と健康の増進及びスポーツの振興を図るために、これら

の施設の管理運営業務について適正かつ円滑に行えるよう指定管理者制度を導入

し、特定非営利活動法人つけちスポーツクラブが指定管理者となっている。（平成

３１年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

その主な業務は、次のとおり 

（１）付知Ｂ＆Ｇ海洋センター利用者の受付業務 

（２）付知Ｂ＆Ｇ海洋センター施設の維持管理 

（３）付知Ｂ＆Ｇ海洋センター利用者及び施設の安全管理 

（４）水泳教室（令和３年度は新型コロナウィルス感染症対策により中止） 

（５）Ｂ＆Ｇ財団、岐阜県Ｂ＆Ｇ連絡協議会業務 

（６）付知グラウンド利用者の受付業務 

（７）付知グラウンド施設の維持管理 

（８）付知グラウンド利用者及び施設の安全管理 

（９）マレットゴルフ場の維持管理  



‐5‐ 

５ 経理の状況 

  ○ 令和３年４月１日～令和４年３月３１日 

・経常収益 合計          １８，０６０，５９４円  

   Ｂ＆Ｇ管理事業収入      １６，４６８，５５８円 

（指定管理委託料収入     １６，２７８，４０８円） 

         （施設使用料収入          １９０，１５０円） 

Ｂ＆Ｇ諸収入              ５０，９８２円 

付知グラウンド他管理委託料   １，５２９，１６５円 

（指定管理委託料収入      １，４９７，８３５円） 

   （施設使用料及び照明料        ３１，３３０円） 

付知グラウンド諸収入         １１，８５０円 

 雑収入                    ３９円 

 

・経常費用 合計          １７，７０６，８１４円 

 

・当期経常増減額             ３５３，７８０円 

 

６ 監査の結果  

指定管理に関する経理は適正に行われ、証拠書類も適正に管理されているものと

認められた。 

令和３年度は、新型コロナウィルス感染拡大防止対策の影響により、施設の休館

やイベントの中止など、集客の厳しい状況が続いた。そのため、施設利用者は平常

時に比べ、大きく減少した。また、施設の老朽化が進み修繕や改修の必要な箇所も

あり、施設の安全管理、利用者の快適な利用保持をしていかなければならない。 

周辺施設や他の団体とも連携をとりながら、各世代の住民が、生涯にわたってス

ポーツに親しむ機会と場所を設け、青少年の健全育成や地域住民の健康増進、豊か

なまちづくり、自然環境の保全にとつながるよう、スポーツによってできる可能性

をさらに研究し、発展させていくよう努められたい。 

また、地域住民だけでなく観光客にも利用していただけるよう、施設の内容や利

用方法を今以上に分かりやすく発信し、この地域に滞在する一つの魅力となるよう

な施設運営を期待する。 

 


